¥ ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
» MUNICIPIO DE NOVA BASSANO

LEI MUNICIPAL N° 3.337 DE 11 DE OUTUBRO DE 2022.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a
realizar  contratagdo  tempordria de
excepcional interesse publico, e dd outras
providéncias.

IVALDO DALLA COSTA, Prefeito Municipal de Nova Bassano, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas
atribuicdes legais.

FACO SABER que a Camara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1°. Autoriza o Poder Executivo Municipal a promover contratagdo, em carater temporério para
atender necessidade de excepcional interesse publico, na forma do disposto no art. 37, inciso I1X, da
Constituigdo Federal, em razdo do afastamento de servidores ocupantes do cargo de provimento efetivo de
operador de maquinas, fun¢do a seguir discriminada, percebendo o valor correspondente ao padrio
especifico:

N° Denominacéio Carga Horaria Padrao

02 Operador de maquina 44 horas semanais 6

Paragrafo tnico. A contratacdo referida no caput deste artigo sera pelo prazo de até 180 dias,
podendo ser prorrogado por igual periodo se mantida a necessidade.

Art. 2°. O contrato serd de natureza administrativa, ficando assegurados ao contratado os direitos
previstos no Regime Juridico Unico dos servidores municipais, inclusive no que se refere ao reajuste, que
devera ser na mesma data e nos mesmos indices dos praticados com os servidores municipais.

Art. 3° O contratado terd seu vinculo previdenciario regido pelo Regime Geral de Previdéncia Social,
conforme dispde o § 3° do artigo 40 da Constituigdo Federal.

Art. 4°. A remuneragdo mensal correspondente a carga hordria de 44 (quarenta e quatro) horas
semanais ¢ de RS 2.814,49 (dois mil, oitocentos e quatorze reais e quarenta e nove centavos) e sera paga
proporcionalmente as horas efetivamente trabalhadas, por ocasido da folha de pagamento, assegurados os
direitos previstos no art. 197, da Lei Municipal n° 1.716/2005.

Art. 5°. A contratacdo decorrente desta lei sera precedida de processo seletivo simplificado,
devidamente divulgado na imprensa oficial do Municipio, observados os critérios e condi¢des estabelecidos
pelo Poder Executivo, e obedecerd ao disposto nos artigos 193 a 197 da Lei Municipal n® 1.716, de 30 de
maio de 2005 (Regime Juridico dos Servidores Publicos Municipais).

Art. 6°. Ao Municipio fica resguardado o direito de rescindir o contrato autorizado por esta lei antes
de seu termo final, na hipdtese de retorno as atividades pelos servidores ocupante do cargo, atendendo
critérios de conveniéncia e oportunidade.

Art. 7°. As atribuigdes da fung@o cuja contratag@o vai autorizada pela presente lei, sio as mesmas e
equivalem as atribui¢des previstas na legislagdo municipal para o cargo de provimento efetivo de operador
de maquinas.

Art. 8°. As despesas decorrentes da execugdo da presente Lei serdio atendidas pelas seguintes

dotagdes orgamentarias:

Rua Silva Jardim, 505 — Centro — Nova Bassano — RS — 95.340-000
Fone/Fax: (54) 3273-1649- www.novabassano.rs.gov.br




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL Atravék de:

oW "
MUNICIPIO DE NOVA BASSANO | O, g0
BHSSH N D i ip,;:gm y Secretaria Municipal da Administragio

stomse troboionds pars praper ¢ s

07 0L s imaesms o SECRETARIA DE OBRAS E VIACAO
04.122.0110.2006- Manuten¢do da Assessoria da Administragdo
3.3.1.90.04.00.00 - Contratagdo por Tempo determinado
3.3.1.90.04.15.00 — Obrigagdes Patronais

3.3.1.90.04.99.02 — Contratagdo de profissionais

0501, osesnammsscissssionss SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E PECUARIA
04.122.0110.2006- Manutencdo da Assessoria da Administra¢do

3.3.1.90.04.00.00 - Contratagdo por Tempo determinado

3.3.1.90.04.15.00 — Obrigagoes Patronais

3.3.1.90.04.99.02 — Contratagdo de profissionais

Art. 9°. A presente Lei Municipal entra em vigor na data de sua publicacéo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO, RS, aos 11 dias do més de
outubro de 2022.

o

IVALDO DALLA COSTA
Prefeito Municipal

Secretaria Municipal da Administragéo
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Secretaria Municipal da Administracdo

CATEGORIA FUNCIONAL: OPERADOR DE MAQUINAS
PADRAO DE VENCIMENTO: 6

Atribuigoes:

a) Descrigdo Sintética: Operar maquinas rodovidrias, agricolas, tratores e equipamentos
moveis.

b) Descrigdo Analitica: Operar veiculos motorizados, especiais, tais como: guinchos,
guindastes, maquinas de limpeza de rede de esgoto, retroescavadeira, carro-plataforma, maquinas
rodovidrias, agricolas, tratores e outros; abrir valetas e cortar taludes; transportar terra; proceder
escavagoes, terraplanagem, aterros e compressdes do solo, compactagdo e trabalhos semelhantes;
lavrar e discar terras, obedecendo as curvas de niveis; cuidar da limpeza e conservac¢do das
maquinas, zelando pelo seu bom funcionamento; fazer reparos de emergéncia; comunicar ao
superior imediato qualquer anomalia verificada no funcionamento do veiculo; providenciar o
abastecimento de combustivel, lubrificante e 4gua; eventualmente, dirigir outras espécies de
veiculos; executar tarefas mecanicas, auxiliando o responséavel pela oficina; executar tarefas afins.

Condicdes de Trabalho:

a) Geral: Carga horéria semanal de 44 horas;

b) Especial: Sujeito a uso de uniforme e equipamentos de prote¢éo individual.
Requisitos para Provimento:

a) Idade: Minima de 18 ;

a) Instrugdo: Nivel de 4* série do Ensino Fundamental;

¢) Habilitacdo de Motorista Categoria “C”.

P

IVALDO DALLA COSTA
Prefeito Municipal
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Mensagem 88/2022. Nova Bassano, 29 de setembro de 2022

Excelentissimo Senhor Presidente,

Nobres Vereadores:

O Projeto de Lei que encaminhamos para apreciacdo e votagdo, em REGIME
DE URGENCIA, objetiva contratar temporariamente 02 (dois) Operador de Méaquinas para

atender as demandas da Secretaria de Obras e Agricultura.

Informamos que tinhamos em andamento um processo de contratagdo emergencial
de dois Operadores de Maquinas, sendo que, um deles foi efetivado e apds alguns meses
pediu exoneragdo. O outro contratado, encerrou o prazo do Contrato. Assim foram
chamados os candidatos aprovados do ultimo concurso, mas todos desistiram. No momento,
estamos com dificuldades de atender as demandas em vista de que temos maquinas paradas
por falta de operadores. A contratagdo serd por 180 dias ou até a homologagéo do concurso

que estd em andamento.

Aguardando compreenséo deste Legislativo Municipal, esperamos aprovagio do

projeto de Lei em pauta quando for apreciado e votado.

Atenciosamente

I -

Ivaldo Dalla Costa
Prefeito Municipal

Rua Silva Jardim, 505 — Centro — Nova Bassano — RS — 95.340-000
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Da: Secretaria da Administragé@o

Para: Secretaria da Fazenda/Dep.de Orgamento e Finangas/Setor de Contabilidade
Data: 29/09/2022

Assunto: Solicitagéio de parecer contabil-orcamentario e financeiro

1) Solicitamos parecer sobre a legalidade da despesa em relagdo ao Plano Plurianual, Lei de
Diretrizes Or¢amentdrias, Lei Or¢amentaria Anual e Lei de Responsabilidade Fiscal, com
a classificagdo orgamentaria especifica, para fins de elaboragdo:

PROJETO DE LEI N° 88. Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar contratagdo

tempordria de excepcional interesse piblico, e dda outras providéncias de dois Operador de
Magquinas.

Valor RS 2.814,49 mensal

Além disso, pedimos também, informar se as despesas relativas ao Projeto de Lel acima identificado
estio enquadradas pela LDO como despesa irrelevante e, em caso negativo ou na hipdtese de
necessidade legal, este Parecer deve ser acompanhado da Estimativa de Impacto Orgamentdrio-
Financeiro apresentando-se as premissas e a metodologia de célculo utilizado.

Leda Maria Ravanello

Secretaria da Administragéo

Rua Silva Jardim, 505 — Centro — Nova Bassano — RS - 95340-000
Fone/Fax: (54) 3273,-1649

www.novabassano.rs.gov.br
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Secretaria Municipal da /-ﬁministraqéo

PROJETO DE LEI N° 88/2022

PARECER CONTABIL ORGAMENTARIO E FINANCEIRO

A presente despesa esta prevista e compativel com o Plano Plurianual, com a Lei de
Diretrizes Orcamentarias e com Lei Orgamentaria Anual e de acordo com a Lei Complementar
n°® 101/2000, conforme dotagdo orgamentéria especifica e suficiente da despesa conforme
Projeto de Lei n° 88/2022 que trata da contratagdo temporaria de 02 (dois) Operadores de
Magquinas pelo periodo de 180 (cento e oitenta) dias, podendo ser prorrogado por mais um
periodo para atender na demanda da Secretaria da Agricultura e Secretaria de Obras e Viagéo.

Valorde ............cooeennns R$ 2.814,49 x 2 = 5.628,98 + Encargos

(65570 1 O L Y CN A SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E PECUARIA
04.122.0110.20086........... Manutencao da Assessoria da Administracéo
3.3.1.90.04.00.00............ Contratagdo por Tempo Determinado (124). .. ........ R$ 20.000,00
3.3:1,90.04.15.00.....00. Obrigagdes Patronais (1389)

3.3.1.90.04.89.02.......... Contratacéo de Profissionais (1390) ,

& 74 1 S W SECRETARIA DE OBRAS E VIACAO

04.122.0110.20086........... Manutengéo da Assessoria da Administragao
3.3.1.90.04.00.00............ Contratag@o por Tempo Determinado (326). . ......... R$ 20.000,00

3.3.1.90.04.15.00.......... Obrigacdes Patronais (1813)
3.3.1.90.04.99.02.......... Contratacédo de Profissionais (1814)

Data: 29/09/2022.

Municipio/#4

Joag Olivo Pelle |
Téc. CRC/A 1Al

ASSINATURA DO CONTADOR
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DECLARAGCAO DO ORDENADOR DA DESPESA

ERE: - Art.;: 16, |l

IVALDO DALLA COSTA, Prefeito Municipal de I:lova Bassano, no uso
de minhas atribuicGes legais e em cumprimento as determinag¢des do inciso Il do art. 16 da
Lei Complementar 101/2000, na qualidade de Ordenador de Despesas.

Nao ha necessidade de apresentacado de Impacto Orgamentario e Financeiro, tendo em
vista a necessidade de nomeagdo de um Operador de Maquinas para suprir a grande
demanda de servigos nas Secretarias: Secretaria da Agricultura e Pecuaria e Secretaria de
Obras e Viagao, devido a exoneracao de Serviddres. DECLARO existirem recursos para a

execucao das agdes deste Projeto, consta no Orgamento disponibilidade.

Dotacdes Orcamentarias Elemento(s) de despesa | Fonte (s) de
recurso ()
Descri¢sio no parecer contdbil do Contador Municipal — 3.3.1.90.04.00.00 Livres
Projeto de Lei n° 88/2022. 3.3.1.90.04.15.00 Livres
3.3.1.90.04.99.02 Livres

Declaro, que a execucdo das agbes acima referidas nao contrariam
L
nenhum dispositivo legal, notadamente da Constituicdo Federal, da Lei Organica Municipal e

demais leis em vigor, em especial a Lei de Responsabilidade Fiscal.

OBS.; Nao havera aumento na folha de pagamento.

Nova Bassano, 29 de setembro de 2022.

e

IVALDO DALLA COSTA
Prefeito Municipal
ORDENADOR DE DESPESA




